ASSr!âBLãIA TEGI§LÂTIVÂ êO fSTADO DO ÀC§E
§Âar|*fru Dô DEPt,ÍADO ÀBArrrO§ CruI " pSB

h
§

rNDrcAçÃo *,4 R ,roru

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte

indicação, solicitando ampliagão da infraestrutura do Centro de Controle Oncológico do

Acre - CECON.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo'

05 de fevereíro de 2026

aolirto,à--ór*
Deputado Estadual - PSB

ASSIMETEIA I.EGISLATIVA DO ESIÀOCI ACRÉ
Puo Arlindo Porto teol n. 241, solo 08.3" sndor- Centro - CEP 69908-040
Íeleíone: 4078-40?9 ê (OelSSZOl- tSeZ
§ - morl: gobinoteodoiltoncrurpgmod.com

§luoiltonc ruz
OEPUÍAOO Ê3?AOUAL

A§SglvlEtElA rtGl§LÂTlYÂ OO ESTADO OO ÀCFE
§ÃBIN§IC DO §ÊPtJTADO ÂDAILIQI{ C*ÜI . F§B

JUSTIFICATIVA

Considerando o crescimento contínuo da demanda por atendimentos oncológicos no

Estado do Acre, torna-se imprescindívela indicação e implantação da demanda proposta para o

Centro de Controle Oncológico do Acre, visando garantir a conünuidade, a qualidade e a

humaniza$o dos serviços prestados à populaçã0.

Atualmente, observa-se um aumento significativo no número de pacientes que necessitam

de acompanhamento, diagnóstico e tratamento oncológico, o que tem gerado sobrecarga na

estrutura existente. 0 espaço físico disponívelencontra-se limitado e insuficíente para atender, de

forma adequada e segura, o elevado fluxo de pacientes, proÍissionais de saúde e equipamentos

necessários ao Íuncionamento do serviço.

Diante desse cenádo, evidencia-se a necessidade de uma nova aplicaçâo de

infraestrutura, contemplando ampliação do espaço físico, adequação das instala$es e melhoria

das condiçoes operacionais, a fim de assegurar atendimento digno, redução de filas, otimização

dos fluxos assistenciais e melhores condi$es de trabalho às equipes multiprofissionais.

Dessa forma, a solicitação de indicação para o Centro de Controle Oncológico do Acre

justifica-se pela urgência em adequar a estrutura física e operacional à realidade atual, garantindo

um serviço público de saúde mais acessível, resolutivo e humanizado.

Sala das Sessoes'Deputado Francisco CaÉaxo"

05 de fevereiro de 2026

oo)í")ã*.
Deputado Estadual- PSB

A§STMBI"EIÀ LIGISLÂTIVA OO ESIADO ACRE
Ruo Arlindo Porto t-êol, fl.241, sôlo 08,3"gndsr- cêntro - cEP 69908-0/$0
ToleÍone: 40?8-4079 e (e8l9g2ot- |SAZ
E - morl: gobrneteodqiltoncrur(Dgmoil.corn

§nuoilronCruz
oc.PUtaoo ã§r^ouaL